In posteriore vero (Lib. III ejusd. Oper. cap. 10) :

5. Agnoscat igitur supradictus Julianus ex hac translatione, si legere non fastidierit, manente apud memoratum Theodorum illa qua eum diximus mala fide secum Nestorium decepisse, etiam sibi magis suoque dogmati, de quo male turgidus et malesanus libros confecit, esse contrarium; sequo etiam, post de Ciliciâ abcessum, ab eo, e in episcoporum provinciæ suæ conventu, anathemate esse damnatum.

4. Non itaque irascatur vel succenseat nobis, si eum cum Theodoro, d cujus in libris suis infinitas laudes exsequitur, cujusque se niti auctoritate sen-

Quæritur a nobis cur non assentiamur naturale esse peccatum. Respondemus, quia nullum habet verisimilitudinis, nedum veritatis; nullum justitiæ, nullum pietatis colorem; quia diabolus conditorem hominum fuit videri, etc.

e De conventu episcoporum secundæ Ciliciæ nimirum silentium in hunc usque diem; quia nec ulla mentio est apud alium quemvis scriptorem, nec admodum proluxa apud Mercatorem. His enim pauculis verbis attingitur, Sequæ etiam, post de Ciliciâ abcessum, ab eo in episcoporum suæ provinciæ conventu anathemate esse damnatum. Utendum ergo conjecturis ad investigandum tempus, causam, locum et Patrum nomen, quod suo loco non improbabilius præstitum est (Dissert. 3 de synodis in causa Pelag.).

d Julianus in Opere postremo laudat quidem Theodorum, sed breviter, eumque SS. Joanni Chrysostomo et Basilio Magno accenset his verbis (Lib. III Op. Imperf. cap. 113) : Omitto ea quæ tam Scripturæ sanctæ quas prophete, quas evangelicæ, quæ apostoli protulerunt, quam disputationes catholica sonitate fulgentes, Joannes, Basilius, Theodorus, et horum similis commendaverunt : nullo esse majorem laborem committere crimina quam cavere. Quibus Augustinus ita respondet : Utinam horum fidem teneres, peccatum in parvulis non negares. Quibus verbis sanctus doctor videri potest Theodorum ponere inter defensores peccati originalis, nec adhuc scivisse quid scripisset super ea re adversus fidem catholicam.

Quamquam totus hic locus laborat apud me non levi suspitione, partim quia Theodorum adhuc viventem adjungit duobus aliis Patribus, jam pridem vita functis, quod vis contingit; partim quia non erat Theodorus his etiam temporibus tam integer famæ in aliis fidei partibus, ut sine aliqua cautione deberet ab Augustino commendari.

Monuit eruditus Vignerius legendum forte pro Theodoro Theodoretum; verum etsi Theodoretus sanam fidem de peccato originali teneret, quod in quæstionem nunc non voco, satis tamen videre non possum quomodo episcopus recens creatus, nec admodum ætate provectus, certe adhuc inter mortales, tantis viris tamque sanctis doctoribus jam pridem vita functis, jure annumeretur.

Quid si Diodorus pro Theodoro legeretur? siquidem ille et olim obiisset, et magna doctrinæ fama adhuc floret, et de ipsius scriptis nondum esset nota quæstio, et ad Augustinum nihilidum præter nominis celebritatem pervenisset, scriptis nondum Latinitate donatis.

Quod si cui placeat conjectura ista de nomine, pergat ille conjicere ipsum quoque Theodotum a Diodoro magistro accepisse hæresim, quam Julianus, per alios primum, postea per seipsum tradiderit. Verum de hac re viderimus paulo diligentius in secunda parte Operum Mercatoris.

In tanta rei ambiguitate, donec affulgeat nova lux, retinenda est vetus lectio, saltem propter auctoritatem Mercatoris Theodotum a Juliano infinitis laudibus affectum testantis, præsertim cum Mercatori

tentia in suo errore gloriatur, alienum a fide catholica esse, justeque damnatum detegimus, convincimus atque dessemus, quia magis desendus quam ullo odio persequendus.

### EXPOSITIO PRÆVÆ FIDEI THEODORI.

Qui aut nunc primum in ecclesiasticis erudiuntur dogmatibus liquido cognoscendis, aut ab hæretico errore converti decreverint ad veritatem, doceri eis oportet quoniam credimus. (*Et cætera quæ parte posteriore referuntur. Symboli hæc postrema verba :*)

consentiat textus Juliani ab Augustino relatus, si accipitur prout est in libris impressis. Ostendit enim quomodo et Julianus *Theodori sententiæ nisi se auctoritate in suo errore gloriatur*; et influita est laus viri connumerari Chrysostomo et Basilio. Interim corrigendus Vignerii textus, et pro verbo *perulerunt*, reponendum *protulerunt*.

*Theodori Mopsuesteni..... libro quarto..... contra Augustinum..... et Adam per transgressionem. — 1. Theodori Mopsuesteni.* Influita prope scripsit, sed duo præsertim plena errorum; alterum de incarnatione Verbi quam revera sustulit; alterum adversus S. Augustinum defensorem catholicæ fidei, qua creditur peccatum originale. Ex secundo Marius excerpit quæ nunc eduntur.

Cum vero meditatus inspicerem totum hoc opusculum, intellexi me versari in argumento valde obscuro, quod neque communiter notum sit, neque vel auditum ipsis etiam historiæ Pelagianæ scriptoribus; quamobrem exquirenda putavi, etsi laboriosius, omnia apud probatos auctores, quæ lucem huc afferre possint. Neque vero spem labor frustratus est, sed diligentiam incredibiliter vicit. Collegi non pauca, quæ licet nimia forte videantur, pro re et loco; censis tamen proponenda, et quidem non dissertationis modo, quod nonnemo suasisset, sed adhibitis ad singulas tituli voces observationibus, quo simul et brevitati consuleretur, quantum fas esset, et nihil prætermitteretur quod notatum dignum foret. Boni ergo consulat lector, non parvas ad parvum titulum notas, legendi fastidium præculdabile rei novitas detrahet.

2. *Libro quarto.* Hoc Opus quinque omnino libris continebatur, quorum tamen tertium et quartum Mereator memorat; neque enim censeo diversum a quinque libris, quos a se lectos scripsit Photius, hoc titulo: *Theodori Antiocheni adversus asserentes hominem peccare natura, non voluntate, libri quinque (Cod. 177)*. Neque enim dubito quin ad libros quinque a Photio lectos pertineant excerpta quæ reperiuntur tum in Constituto Vigilii, sine appellatione librorum; tum in quinta synodo collatione quarta, hoc titulo (*Tom. I Conc. Gen. edit. Labb.*): *Ex Theodori Mopsuesteni libro, quod Deus mortem introduxerit, et ex libro quinto de creatura, seu quod Deus bona et mala fecerit, etc.*; tum denique apud Leontium Scholasticum (*Lib. III adversus Nestorian. et Eulychianos num. 28*).

Quare et integrum Photii codicem, quia plura scitu digna complectitur, et excerpta, quæ dixi, duorum generum afferendis putavi, quasi fragmenta non tantum Marianis cognata, quod tamen satis esset cause cur afferrentur, verum ut complementa quorundam, unde magna lux, sive Marianis, sive historicis affulgeat.

#### EX BIBLIOTHECA PHOTII CODICE CLXXVII.

lectum est opus Theodori Antiocheni, qui Mopsuestenus episcopus est, ut ex ejus quibusdam epistolis colligitur, hoc titulo: *Contra asserentes homines peccare natura, non voluntate.*

A Omnis qui contra hæc sentit, anathema sit. (*Excipit refutatio Mercatoris :*) Immo nos tibi catholici dicimus, qui talia ore impurissimo et lingua scelestissima protulisti, Incessabiliter anathema, et omnibus consentaneis suis, etc. (*Tum pergit Mercator :*) Cujus autem peritidæ sit etiam præfatus Theodorus, ex scriptis ejus, quæ de Græcis transtulimus, approbemus.

### EXCERPTUM PRIMUM THEODORI

*De secundo codice, libro quarto, folio decimo, contra*

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

B Ea disputatio quinque libris absolvitur, quos adversus Occidentales hæc labe infectos scripsit. Inde enim oriundum hæresis hujus auctorem, in Orientis modo regionibus versari, librosque de recens ab se excogitata hæresi compositos ad populares suos in patriam transmittere, narrat; ut jam ibi multos per hanc artem in suam pertraxerit sententiam, integerque adeo Ecclesias absurdis illis imbuerit opinionibus.

Aram vero illorum librorum auctorem (sive nomine, sive cognomine incertum) appellat. Hunc etiam quintum Evangelium fictum adjecisse, cum fingeret, se illud in Eusebii Palæstini bibliotheca reperisse. Rejcta præterea divini ac veteris Testamenti versione, quam septuaginta interpretes simul convenientes ediderunt, ut et Symnachi, et Aquilæ, aliorumque interpretatione, propriam quamdam suam novamque conficere ausum; cum neque Hebræicæ linguæ, ut illi, a puero assuevisset, neque mentem sacræ Scripturæ didicisset; Hebræis tantummodo quibusdam abstractæ sortis in disciplinam se tradidisse, atque hinc propriam sibi editionem conscribere aggressum.

C Sectæ vero illius summa capita hæc sere sunt: *Homines natura, non voluntate peccare.* Natura, inquam, non ea, qua prædicitur ab initio conditaque est Adam (illam enim bonam, et bonum Dei opus esse asserunt), sed ea quam post peccatum adeptus sit, quando per prævaricationem atque peccatum, malam pro bona, mortalemque pro immortalis commutavit. Hæc quippe ratione natura quoque improbus effectos, qui an ea natura boni fuissent, in natura jam, et non in voluntate peccatum sibi acquisivisse.

Alterum deinde caput ex illo deductum: *Infantes, tametsi recens natos, peccati immunes non esse, cum ob Adæ prævaricationem, natura in peccatis constituta, ad omnes ejus posteros peccatrix* (ut ipsi loquuntur) *natura propagetur.* Asserre autem ipsos et illud ait: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum (Psal. L, 7), et si quæ sunt generis ejusdem; sanctorum ad hæc baptisma, sacræque corporis communionem in peccatorum remissionem, etiam ipsis infantibus, collata, læ prætere ad propriæ opinionis confirmationem.*

D *Neminem præterea mortalium esse justum.* Quod ipsum item ex eo, quod initio posuerunt, consequitur: *Non enim justificabitur, inquit Propheta, in conspectu tuo omnis caro (Psal. cxlii, 2), et his similia.*

Quartum: (o blasphemæ voces et impias!) *Ne Christum quidem Deum (assumpta nimirum peccatis infecta natura) sceleris purum esse.* Quamquam et in aliis ipsorum blasphemis observare licet, inquit illis, non vere hos et natura, sed figura dumtaxat humanam ipsi naturam attribuere.

Quintum: *Matrimonium, vel certe congregiendi cupiditatem, et seminis missionem, omniaque similia, quibus successione genus humanum propagatur, esserunt esse opera perversæ naturæ, in quam per peccatum lapsus Adam, naturæ mox vitio malorum omnium*

*sanctum Augustinum defendentem originale peccatum, et Adam per transgressionem mortalem factum, catholice disserentem.*

1. Tantis exstantibus quæ demonstrant Adam sic

A ex terra formatum, ut mortalis prorsus existeret, erga cibum proprium voluit occupare sermonem, nec exinde <sup>b</sup> valens advertere veritatem, pro do-

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

*examen in sensu ceperit. hæc sectariorum dogmata sunt.*

Porro Theodorus hic recte quidem facit, quod hæc ipsa detestetur ac rejiciat, interdumque optime ac valide ipsorum absurdas et blasphemias opiniones refellat nec non sacre Scripturæ locis, quibus illi abusi sunt, proprios sensus adaptando, ut omnino imperitos redarguat. Verum hoc ei perpetuum non est: nam et Nestorii sectam in multis parturire nobis visus est, et Origenis, saltem de hæc suppliciorum, missitare sententiam.

Quod autem asserit præterea, Adam jam inde quidem ab initio formatum esse mortalem, sed Deum, ut peccatum odissemus, ita simulasse, quasi pro peccato poenæ loco mors imposita fuerit, mini sane rectam sententiam nullam afferre videtur, sed multis potius obiectum esse criminationibus, si quis rationes exigere velit, videtur: quantumvis, ut ipse quidem forte dixerit, satis scriter hujusmodi opinio adversus hæreticos pugnet. Non enim si quid cum deteriori pugnet, continuo bonum est: etenim malum quoque secum ipsum pugnat: sed si quid rectæ rationi consentaneum manifestumque sit sacris litteris, illud demum recipiendum, tametsi nulla hæresis ei sententiæ resistere audeat.

Nec illud item ego curiose dictum, et Ecclesiæ Dei inauditum, in veritatis dogmatibus numeraverim, cum duas esse peccatorum remissiones asserit; alteram quidem de commissis; alteram vero (quam nescio qui remissionem quispiam, ut ille tamen loquitur, appellare possit) impercantiam ipsam, sive non amplius peccare. Oportet enim nos, ut apparet, pluribus explanantibus vocabulis uti, ut novam illam peccatorum remissionem declaramus. Quod enim recta loquendi ratio impercantiam nominat, ille peccatorum veniam perfectam, et maxime ratam, integramque appellat peccati interitum.

Equænam igitur hæc peccatorum remissio, et ubi facta, undeque originem duxit? Cæpit quidem illa manifestare se, ait, ex quo Christus Dominus carnem induit, et arrhabenis loco se nobis tradidit. Perfecite vero datur, cum pro bonis operibus, tum in illa instauratione, que post carnis resurrectionem futura est, qua et potiamur, tam nos quam receus nati infantes baptizamus. Satis quidem illa, que dicta sunt hæcenus, præclara, et que tantum non inhiare fini omnes jubeant. Dic ergo deinceps, et quid hoc rei? aures enim tibi arrectas præbemus: quam, inquam, hæc est peccatorum perfecta remissio? non amplius, inquis, post resurrecti nem peccabimus. Quam sane ab ingenti spe nos deturba til: ut enim nunc quærere omitam, quomam id modo dicere liceat peccatorum remissionem, illud tantum breviter rogabo. Vide quid dicas. Propterea Christus tibi videtur homo factus, et cruce affixus, ne tibi post resurrectionem pecces? Peccabantne igitur illic, qui vita prius abierunt, quam in mundum Christus veniret? et si forte non baptizemur, videtur tibi peccatari tibi adhuc, et nos et infantes, quid? infideles omnes rursus in futuro sæculo et farabuntur, et fornicabuntur, impieque agent, ac latrocinabuntur, omnemque adeo sui desiderii nequitiam adimplebunt? Non enim justas satis, vel eorum que hic commiserunt, quantumvis gravissimas penas reperis: sed jam ostendi satis, cur istam ipsius peccatorum remissionem probare non possint.

Sed fortasse, ne ipse quidem volens, huc deductus est, tantum ut dissolvat dubios in quærentium modis: *Quare pueri sanctissimis mysteriis communicant? cur baptismate digni judicantur, nisi quia et ipsi peccatis abundavit, insito jam in naturam ipsam peccato?*

*in peccatorum enim hæc remissionem conferunt. Verum oportebat, et illam dubitationem, multas alioqui habentem dissolvendi vias, alio modo dissolvere, absurdisque illis, quæ ad ipsius peccatorum remissionem consequuntur, consideratis, nihil ejusmodi prodigiose colligere.*

Hæcenus Photius. Quæ sequuntur fragmenta sex desumpta sunt ex collatione quarta synodi quintæ, in qua præter impium Theodori symbolum, et excerpta de Libris S. Cyrilli adversus eundem, capita septuaginta et unum ex variis ipsius operibus collecta, blasphemiarumque plena numerantur.

<sup>B</sup> *Theodori ex libro tertio commenti de creatura, quod Deus peccatum docuit, et mortem introduxit (Num. 56).*

Quoniam autem non v. audivit Adam, deinde subditus est morti; et sciam est hoc propter inobedientiam, quod et citra inobedientiam propter utilitatem nostram a Creatore factum est, edocti suinus omnes peccatum.

*Ejusdem Theodori ex libro quarto et quinto commenti de creatura, in quibus et bona et mala a Deo facta esse dicit (Num. 57).*

Nec igitur mortem non sponte, et præter judicium suum, intulit hominibus; neque peccato aditum ad nullam utilitatem dedit. Nec enim hoc fieri volens non poterat; sed quoniam sciebat utile esse nobis, magis autem omnibus rationalibus, prius quidem malorum et deteriorum fieri aditum, postea autem deleri quidem hæc, introducti autem meliora. Ideo in duos status divisit Deus creaturam, præsentem et futuram: in illo quidem ad immortalitatem et immutabilitatem omnia ducturus; in præsentem vero in mortem et mutabilitatem interim nos dimitteus. Nam siquidem ab initio immortales nos fecisset et immutabiles, nullam differentiam ad irrationabilia haberemus, proprium nescientes bonum; ignorantem autem mutabilitatem, immutabilitatis ignorabamus bonum: nescientes mortem, immortalitatis lucrum nesciebamus; ignorantem corruptionem, non laudabamus incorruptionem: nescientes passionum gravamen, impassibilitatem non mirabamur. Compensiose dicam, nec longum sermonem faciam, nescientes malorum experimentum, bonorum illorum nec poteramus scientiam mereri.

*Ejusdem in eisdem, et angelos, et homines, et demones similiter malos esse dicentis (Num. 58).*

<sup>D</sup> *Necesse autem est, omnia simul rationabilia, invisibilia dico et nos ipsos, quibus mortale quidem est corpus, anima autem per omnia similis eisdem invisibilibus et rationalibus substantiis, hic quidem præsentem mutabilitatem pati, ut optima erudiamur doctrina*